



COOPERATIVA DE CREDITO LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ITAPIRANGA
SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS
CNPJ: 78.483.310/0001-00
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	janeiro/2024	dezembro/2023	Varição R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	10.036.104	9.537.949	498.155	5%
Operações de Crédito	5.935.145	5.741.629	193.516	3%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	2.090.996	1.882.513	208.483	11%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	1.108.723	1.094.506	14.217	1%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	901.240	819.301	81.938	10%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(7.576.099)	(6.381.073)	(1.195.026)	19%
Operações de Captação no Mercado	(4.624.082)	(4.253.323)	(370.759)	9%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.123.978)	(1.114.300)	(9.678)	1%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.828.039)	(1.013.450)	(814.589)	80%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	2.460.005	3.156.876	(696.871)	-22%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(1.928.336)	(982.219)	(946.117)	96%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	663.478	473.677	189.801	40%
Rendas de Tarifas	48.526	33.484	15.043	45%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.370.618)	(1.567.792)	197.174	-13%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(1.191.177)	(1.462.853)	271.676	-19%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(30.664)	(18.388)	(12.275)	67%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	487.833	1.850.249	(1.362.415)	-74%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(535.715)	(290.595)	(245.120)	84%
PROVISÕES	(33.664)	(86.226)	52.562	-61%
Provisões/Reversões para Contingências	-	(4.742)	4.742	-100%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(33.664)	(81.484)	47.820	-59%
RESULTADO OPERACIONAL	498.005	2.088.431	(1.590.427)	-76%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(5.895)	3.891	(9.786)	-251%
Ganhos de Capital	1.315	-	1.315	-
Outras Rendas Não Operacionais	4.571	3.891	679	17%
(-) Perdas de Capital	(11.780)	-	(11.780)	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	492.110	2.092.323	(1.600.213)	-76%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(40.588)	103.655	(144.243)	-139%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(24.374)	58.115	(82.489)	-142%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(16.214)	45.540	(61.754)	-136%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(112.454)	-	(112.454)	-
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	339.068	2.195.978	(1.856.910)	-85%
JUROS AO CAPITAL	(284.033)	(1.518.285)	1.234.252	-81%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	55.035	677.693	(622.658)	-92%

Gilvane Kern
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0